重庆市武隆区民政局

关于2020年彩票公益金使用情况说明

根据《民政部办公厅关于印发<民政部彩票公益金使用管理办法>等六个办法的通知》（民办发〔2019〕34号）和《重庆市民政局关于印发<重庆市民政局福利彩票公益金使用管理信息公开办法>的通知》（渝民发〔2019〕1号）要求，结合我区实际，现将2020年彩票公益金使用情况说明如下：

一、彩票公益金收入情况

彩票公益金总收入1395.03万元，其中：2019年彩票公益金结转结余457.08万元（中央彩票公益金8万元、市级彩票公益金220万元、区县彩票公益金229.08万元）、2020年本年彩票公益金收入937.95万元（中央彩票公益金362万元、区县彩票公益金分成资金575.95万元）。

二、彩票公益金支出情况

截止2020年12月31日，我局共支出彩票公益金1347.17万元，其中：中央彩票公益金357.5金万元、市级彩票公益金220万元、区县彩票公益金769.67万元。

（一）中央彩票公益金支出情况。

1.用于“福彩圆梦·孤儿助学工程”14.5万元。主要用于儿童福利方面的孤儿助学，资助孤儿完成高等教育学业。

2.用于重庆市武隆区鸭江片区福利院建设补助资金343万元。

（二）市级彩票公益金支出情况。

1.用于重庆市武隆区双河镇社区养老服务站建设补助资金20万元。

2.用于重庆市武隆区后坪乡敬老院改扩建项目建设补助资金200万元。
    （三）区县彩票公益金支出情况。

1.用于重庆市武隆区救灾物资储备库及其附属工程建设资金98.92万元。

2.用于重庆市武隆区后坪乡敬老院改扩建项目建设补助资金2.81万元。

3.用于重庆市武隆区鸭江片区福利院建设补助资金124万元。

4.用于乡镇敬老院维修改造及提档升级补助资金72.06万元。

5.于用重庆市武隆区社会福利综合服务中心建设资金224.86万元。

6.用于社会工作服务项目资金47万元。

7.用于重庆市武隆区白马镇敬老院失能护理补助资金14.40万元。

8.用于社区建设补助资金54.55万元，其中：黄莺乡社区便民服务中心建设补助资金24.55万元、长坝镇社区治理补助资金10万元、和顺镇社区治理补助资金10万元、凤山街道社区治理补助资金10万元。

9.用于开展老年人文化活动及养老服务平台建设补助资金50.75万元。

10.养老机构运营补助资金31.95万元。

11.用于社区养老服务中心（站）建设补助资金34.37万元，其中：鸭江镇社区养老服务中心建设补助资金19.83万元、黄莺乡社区养老服务站建设补助资金14.54万元。

12.用于福利彩票销售营销宣传经费14万元。

三、彩票公益金结转结余情况

2020年度彩票公益金结转结余47.86万元，其中：中央彩票公益金结转12.5万元、区县彩票公益金结转结余35.36万元。主要原因：一是资金到位时间晚；二是根据政策规定，项目类补助资金必须待建设完工验收合格后方可支付补助，造成资金支付缓慢，形成结转结余资金。
2020年度彩票公益金结转结余将继续用于2021的项目支出。

重庆市武隆区民政局

2021年6月23日